
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0251287/2023 del 28 agosto 2023 relativo ad 
Adeguamento contabilità economica del Consiglio Nazionale delle Ricerche Decreto Legge 
n. 152/2021 – Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 settembre 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 273/2023 – Verb. 484 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che l’articolo 9 del Decreto Legge n. 152/2021 che ha inteso «dotare le 
pubbliche amministrazioni italiane di un sistema unico di contabilità economico patrimoniale». Il 
percorso è delineato in attuazione della Direttiva 2011/85/Ue del Consiglio Ue, per la definizione di 
principi e standard contabili nelle pubbliche amministrazioni (Ipsas/Epsas); 
TENUTO CONTO di quanto riportato al punto 2 della deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 262/2023 – Verb. 482 del 25 luglio 2023; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza già previsti nella succitata deliberazione; 
VISTA la nota predisposta dal Dirigente Reggente Ufficio Servizi Generali nella Sua qualità di 
Direttore Centrale Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Delegato del Dirigente Ufficio Servizi 
Generali, dal Referente della Programmazione e dal Direttore Generale, trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0269632 del 15 settembre 2023, avente per oggetto: “Nota ratifica Codici 
Unici di Intervento assegnati nel mese di Agosto 2023”; 



 

 2. 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0251287/2023 del 28 agosto 2023 
relativo all’assegnazione dei Codici Unici di Intervento rilasciati nel mese di agosto 2023 per i soli fondi 
PNRR come previsto nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 25 luglio 2023 delibera 
n. 220/2023 – Verbale 479. 

2. I Codici assegnati sono i seguenti: 
F80054330586202300751 Istituto di Fotonica e Nanotecnologie 

F80054330586202300752 Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale 

F80054330586202300753 Istituto per la Microelettronica e i Microsistemi 

F80054330586202300754 Istituto per la Microelettronica e i Microsistemi 

F80054330586202300755 Istituto per la Microelettronica e i Microsistemi 

F80054330586202300756 Istituto Nazionale di Ottica 

F80054330586202300757 Istituto Nazionale di Ottica 

F80054330586202300758 Istituto Nazionale di Ottica 

F80054330586202300759 Istituto Nazionale di Ottica 

F80054330586202300760 Istituto Nazionale di Ottica 

F80054330586202300761 Istituto Nazionale di Ottica 

F80054330586202300762 Istituto Nazionale di Ottica 

F80054330586202300763 Istituto Nazionale di Ottica 

F80054330586202300764 Istituto Nazionale di Ottica 

F80054330586202300765 Istituto per i Sistemi Biologici 

F80054330586202300766 Istituto per la Scienza e Tecnologia dei Plasmi 

F80054330586202300767 Istituto per l’Endocrinologia ed Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” 

F80054330586202300768 Istituto per l’Endocrinologia ed Oncologia Sperimentale “G. Salvatore 

F80054330586202300769 Istituto per l’Endocrinologia ed Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” 

F80054330586202300770 Istituto per l’Endocrinologia ed Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” 

F80054330586202300771 Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale. 
LA PRESIDENTE 

F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 








